
Multiprohlížeč
I když Windows 98 v sobě nesou docela slušnou podporu pro multimédia, není to někdy úplně 

to “pravé ořechové”. Pokud pracujete s opravdu čistou instalací Windows, budete nejspíše přece 
jen postrádat výkonný a uživatelsky přívětivý prohlížeč obrázků (což standardně dodávaná aplikace
Imaging rozhodně není). Každý, kdo alespoň jedenkrát podobný produkt hledal, ví, že nabídka je 
opravdu široká a mnohdy zcela zdarma ve formě freewaru. Já sám jsem si oblíbil produkt ACDSee, 
který sice patří do kategorie sharewaru, avšak těch pár dolarů za registrační poplatek byla určitě 
rozumná investice. ACDSee je ovšem pouze prohlížeč obrázků – sice velice kvalitní a s širokou 
škálou doplňkových funkcí, s videem, zvuky atd. si ale neporadí.

Existuje však software, který slouží nejen jako prohlížeč obrázků, ale zvládá i práci s ostatními 
multimediálními soubory. Jmenuje se CompuShow 32, verze uvedená na konci listopadu má číslo 
2.10, a patří také do kategorie sharewaru (jak bývá zvykem, umístili jsme jej na Chip CD, a tak si jej
po přečtení tohoto článku můžete hned vyzkoušet).

Pokud bych měl CompuShow 32 charakterizovat jednou větou, řekl bych, že se jedná 
o výkonný prohlížeč obrázků (s možností jejich modifikací, konvertování a samozřejmě tisku), 
přehrávač multimédií (filmů i zvukových, resp. hudebních záznamů) a nástroj pro vytváření slide 
show a spořičů obrazovky. Na jednotlivé funkce se nyní podíváme podrobněji.

Okno programu na první pohled připomíná Průzkumníka z Windows. V horní části je trvale 
zobrazena řada ikon reprezentujících nejdůležitější funkce. V levé části pracovního okna naleznete 
seznam dostupných disků a pod ním hierarchicky stromově zobrazenou strukturu vybraného disku; 
pravá část je vyhrazena pro zobrazení souborů aktivní složky (adresáře), přičemž se vzhled této 
části pracovního okna dynamicky mění podle uživatelského nastavení a právě prováděné akce.

Po prvním spuštění programu budete na soubory pohlížet v režimu Master. To znamená, že 
uvidíte seznam všech souborů nacházejících se v dané složce. Použitím ikon lze omezit viditelné 
soubory, a to buď podle přípony, nebo efektněji výběrem z rolovací nabídky (všechny soubory, jen 
podporované formáty, jen obrázky, jen video, jen hudební a zvukové soubory). Dále je dostupná 
funkce pro řazení podle jména, přípony, velikosti a data vytvoření, resp. poslední modifikace.

Poklepáním na libovolný obrázek přejdete do režimu Picture Window, kde lze obrázek tisknout
a konvertovat i jinak modifikovat (mj. rotace, zrcadlový pohled, negativ, korekce gama, kontrast, jas,
RGB apod.). Průběh modifikace vidíte jako “preview” a změny se uloží až po klepnutí na tlačítko 
Apply.

CompuShow 32 však umí pracovat i s videem a hudbou/zvuky. Poklepáním na multimediální 
soubor, který není obrázkem, se automaticky spustí okno přehrávače (Movie Window, Sound 
Window, Music Window) s tlačítky pro spuštění, zastavení, převíjení dopředu a dozadu 
a automatické opakování (u videa také zvětšení velikosti okna, zobrazení přes celou obrazovku 
apod.). Vzhled okna přehrávače je přitom vždy stejný, ať už se jedná o formát AVI, QuickTime, 
MPEG, MIDI, MP3 atd.

Poznámka pro technicky založené čtenáře: zatímco na obrázky má CompuShow 32 vlastní 
prohlížeč (s bohatou nabídkou grafických formátů), u videa a zvuků je tomu jinak. Pro přehrávání 
těchto souborových typů využívá Windows 95/98/NT Media Control Interface (MCI), tedy externí 
ovladače dříve nainstalované jinými programy (nejčastěji Windows Media Player). CompuShow 32 
vám tedy nerozšíří paletu podporovaných multimediálních souborů.

Přednosti a kvalita každého programu tohoto typu se vždy projeví až při práci se skupinami 
souborů (obrázků). Pro tyto účely je k dispozici režim Inspect, kde vidíte náhledy (thumbnails) 
obrázků obsažených v dané složce. Jako skutečně mocný nástroj však slouží režim Gallery, kde 
s vybranými soubory (nezáleží na jejich umístění) můžete pracovat podobně jako s obrázky 
v Picture Windows, a dále lze vytvářet skupiny souborů, vyhledávat podle zadaných kritérií apod. 
Práce (nejen) v tomto režimu je přitom hezky popsána v nápovědě.

Velice dobře se pracuje se “slide shows” (na ně dále navazuje také tvorba spořičů obrazovky). 
Chcete-li, aby několik obrázků (videosekvencí, zvuků, případně jejich kombinace) tvořilo vaši 
“fóliovou prezentaci”, stačí je označit a přejít do režimu Scripts (funkce se totiž nejspíše vzhledem 
k širokým možnostem nastavení nazývá Scripted Slide Show), pak specifikovat pořadí zobrazování,
definovat pozadí a velikost okna, prodlevu mezi jednotlivými snímky, a máte hotovo. Jak už nejspíš 
tušíte, spořič obrazovky je vlastně slide show překonvertovaná do příslušného formátu.

Za další klad programu považuji široké možnosti uživatelských nastavení. V menu Options lze 
nastavit snad úplně všechno – od standardní velikosti okna přehrávače při videosekvencích přes 
velikost a kvalitu náhledů obrázků až po standardně využívané barvy a prodlevy při prezentacích. 
Snadno také můžete definovat CompuShow jako výchozí prohlížeč pro vámi určené typy souborů 
(zde oceňuji, že program to při instalaci neudělá svévolně sám).



Pokud bych měl uvažovat o nevýhodách, asi bych přiznal, že CompuShow je oproti ACDSee 
o něco málo pomalejší při vytváření náhledů a modifikacích zejména objemnějších obrázků; máte-li 
však výkonný počítač, nejspíš tento rozdíl ani nezpozorujete. Zbývá již jen dodat, že registrační 
poplatek vyžadovaný po uplynutí testovací doby činí 35 USD a lze jej zaplatit také pomocí platební 
karty.

Michal Přádka

Rychlost je heslem doby
Většina počítačových výrobců stále vyznává známou modlu – rychlost PC. Na trhu se do 

popředí vehementně tlačí stále rychlejší špičkové počítače a výrobci softwaru na tento trend silně 
spoléhají. Nejvíce je to patrné v oblasti počítačových her a operačních systémů firmy Microsoft.

I zde však platí osvědčená zásada “Důvěřuj, ale prověřuj” a je dobře si proklamovaný výkon 
počítače v každém operačním systému patřičně ověřit. Proto je velký zájem o nejrůznější testovací 
zátěžové programy (“benchmarky”). V systému OS/2 má relativně silnou pozici freewarový program
Sysbench, nyní ve verzi 0.9.4e (dále jen Sysbench), který funguje v OS/2 Warp 3.0, OS/2 Merlin 
4.0 i v novém OS/2 Aurora 4.5 (OS/2 Warp Server for E-business).

Aplikační okno programu je rozděleno na dvě rozdílně velké části. V užší, horní části je 
umístěno celkem devět menu (File, Graphics, CPU-int, CPU-Float, DIVE, File I/O, Memory, Disk I/O
a CD-ROM I/O); jak vidíte na obrázku, program zatím nenabízí nástrojovou lištu. Celý zbytek okna 
reprezentuje běžné zobrazovací okno s podporou myši. Při spuštění libovolného testu se dočasně 
zablokují téměř všechny funkce, aby nemohlo dojít k znehodnocení výsledků.

Tento zátěžový program, který pochází z června 1999, se zaměřuje na testování průchodnosti 
systému pro různé druhy dat. Automaticky identifikuje a podporuje drtivou většinu současných 
procesorů s výjimkou nejnovějšího AMD K7 (486SX/DX/DX2/DX4, Pentium/MMX/Pro, Celeron, 
Pentium II/III/Xeon, AMD K5, AMD K6/K6-2, AMD K6-III), drtivou většinu VLB/PCI/AGP grafických 
karet (např. Matrox G100/G200), drtivou většinu IDE/SCSI pevných disků, čipových sad 
i subsystémů BIOS. V jeho rozsáhlé databázi (soubor PCICFG.DAT) najdete přes 2450 
počítačových komponent.

V menu Graphics najdete osm náročných testů (BitBlt S->S copy, BitBlt M->S copy, Filled 
Rectangle, Pattern Fill, Vertical Lines, Horizontal Lines, Diagonal Lines a Text Render), které vám 
mj. mohou názorně předvést, že režim True Color dokáže srazit na kolena řadu starších grafických 
karet. Pomocí menu CPU-int můžeme využít čtyři známé testy (Dhrystone, Hanoi, Heapsort 
a Sieve), které prověří procesor v celočíselných operacích. Následně můžeme v menu CPU-Float 
použít tři známé testy (Linpack, Flops a Fast Fourier Transform), které prověří procesor v pohyblivé 
řádové čárce.

V menu DIVE se skrývají tři grafické testy, které prověří rychlost v multimediálních hrách 
s využitím tzv. technologie DIVE (Direct Interface Video Extensions). Šest testů v menu File I/O se 
zaměřuje na výkonnost všech přístupných logických disků v systému. Celkem 27 testů v menu 
Memory velmi důkladně zjistí rychlost hlavní paměti RAM v režimech Copy, Read a Write.

Schopnosti každého fyzického pevného disku důkladně přezkoumá sedmi testů v menu Disk 
I/O. Menu CD-ROM I/O pak nabízí čtyři testy, které se důkladně věnují jednotce CD-ROM 
(Sysbench plně akceptuje i počítač se dvěma či třemi CD jednotkami).

Výsledky všech testů si můžeme pohodlně uložit v běžném formátu ASCII nebo internetovém 
HTML. Součástí programu je i množství ukázkových výsledků pro řadu PC konfigurací, což 
uživatelům rozhodně usnadní vyhodnocení. Další aktuální výsledky lze snadno získat na internetu. 
Přes nesporné kvality je však nutné přiznat, že Sysbench se zatím nemůže srovnávat se 
špičkovými testovacími programy typu 3D Mark 99 MAX pro Windows 9x.

Michal Pohořelský

Americký poštmistr
Přiznám se, že časové rozdíly mezi Evropou a Spojenými státy mě často usvědčí 

z nepozornosti. Ne že bych zrovna každý den telefonoval přes oceán a musel tedy uvažovat, zda 
nevolám v dobu, kdy slušní lidé všude na světě spí. Již mnohokrát se však opakovala stejná 
situace: spěchám s napsáním e-mailu příjemci v USA či Kanadě a až poté, co po několika hodinách
odpověď stále nikde, zjistím, že jsem opět nedomyslel časový posun mezi východním a západním 
pobřežím. To vše je ovšem již minulostí! Mám totiž chytrý produkt, pro který je zvládání časových 
rozdílů maličkostí – ale umí samozřejmě mnohem více.

Zip Express 2000 nemá vůbec nic společného s komprimováním čehokoli, jak by se podle 
názvu na první pohled mohlo zdát.Termín ZIP se zde totiž vztahuje k ZIP code, což je americký 
výraz pro poštovní směrovací číslo neboli PSČ. Program je tedy především databází všech 



amerických PSČ, přičemž ke každému je přiřazeno příslušné město (city), stát Unie (state), okres 
(county), meziměstská telefonní předvolba (area code), časová zóna (time zone) a aktuální čas.

Vezmeme-li si jako příklad ZIP code 90001, zjistíme, že se jedná o Los Angeles ve státě 
California, z hlediska správního členění patří L. A. samo pod sebe (county Los Angeles), telefonní 
předvolba 323, časová zóna PST (Pacific Standard Time, tj. GMT minus 08:00 hodin).

Vyhledávat v databázi lze samozřejmě nejen podle PSČ, ale i podle všech ostatních 
zmíněných ukazatelů (město, stát atd.), případně kritéria kombinovat. Vyhledané záznamy není 
problémem exportovat, kopírovat přes schránku, případně tisknout. Při veškerých činnostech se 
uplatní velmi dobře propracovaný systém klávesových zkratek, které je možné i libovolně 
modifikovat.

Aby systém mohl správně zobrazovat aktuální čas ve vybrané destinaci, je nezbytné v menu 
Configure / Time Zone zkontrolovat nastavení časového pásma, ve kterém se právě nacházíte 
(v našich zeměpisných šířkách odpovídá GMT +01:00, Paris). Chystáte-li se produkt používat 
pravidelně, můžete si v menu Configure mj. zvolit jeho umístění do systémové lišty (System Tray), 
což zrychlí spuštění.

Vzhledem k tomu, že na tak rozlehlém území, jakým oblast Spojených států je, dochází 
neustále k nemalému množství administrativních změn, provádí výrobce každé čtvrtletí aktualizaci 
údajů formou výměny datových souborů. Zda se bude jednat o placenou službu, či nikoli, záleží jen 
na vás. Hned vysvětlím proč.

Na produktu je totiž zajímavý zejména způsob prodeje – a tento fakt se stal hlavním důvodem, 
proč tomuto sice kvalitnímu, avšak pro českého uživatele ne právě masově použitelnému produktu 
věnujeme celý krátký test. Zip Express můžete totiž zakoupit buď jako klasický komerční produkt za 
nezanedbatelných 24,95 USD (jednouživatelská verze), nebo jej mít s naprosto stejnou funkčností 
zcela legálně zdarma. I přes výraznou informační hodnotu a zejména náročnost na udržování 
databáze v aktuálním stavu se tedy může jednat o freeware. Ptáte se jak?

Je to tím, že Zip Express 2000 doslova žije z reklamy. Součástí spuštěného programu je totiž 
poměrně výrazné okno, ve kterém se nachází reklamní proužek (banner). Před prvním spuštěním 
free verze je pro pokračování nezbytné vyplnit údaje o sobě (věk, vzdělání, příjmy atd.) a zejména 
o oblastech, které vás zajímají. Zip Expres 2000 si pak přes internet (jak ostatně jinak) stáhne 
z domovské stránky sadu reklamních proužků právě pro vás; tyto poutače se objevují na vaší 
obrazovce a klepnutím na ně přejdete na internetovou stránku právě zobrazené firmy či produktu. 
Tato marketingová finta tedy umožňuje distribuovat produkt zdarma díky zisku z reklamy.

Nedůvěřivce mohu ujistit, že připojení k internetu proběhne jen jedenkrát (při prvním spuštění 
programu) a následně vždy po aktualizaci dat. Pokud počítač, na němž hodláte produkt provozovat,
není připojen k internetu, také nebudete dotěrných reklam ušetřeni. Zip Express jich má několik 
desítek v zásobě již při instalaci – a vystačí s nimi…

V této souvislosti ještě poslední poznámku. Zdálo se mi, že ať zvolím jako zájmové oblasti 
cokoli, sada reklamních proužků je vždy velmi podobná. Vysvětlením může být buď fakt, že zájem 
firem prezentovat se tímto netypickým způsobem není zatím příliš velký, nebo ještě personalizace 
není dostatečně funkční. V každém případě však nápad, že určitý softwarový produkt získáte 
zdarma formou stažení z internetu a jako protislužbu strpíte na své obrazovce reklamu, není 
nezajímavý. Spokojeni pak totiž mohou být všichni: výrobce, inzerenti a koneckonců i samotný 
uživatel, který si možná docela rád prohlédne neškodnou reklamu, když ušetří nemalé prostředky 
na jiném místě.

A ještě něco: čeští programátoři, což takhle udělat podobnou databázi pro české poměry? 
Vzhledem k velikosti naší země by u každé vesnice mohlo být k dispozici i více informací než 
u amerického originálu. Způsob financování projektu můžete ostatně také okopírovat. Odbyt je 
určitě zaručen, já sám budu jedním z prvních uživatelů.
Michal Přádka


